国基函【2016】008号

关于举办第十届全国小学英语教师教学基本功大赛
暨教学观摩研讨会的通知

各省（自治区、直辖市）、市（地、州、盟）、县（区、旗）教研部门、各学校：

为全面反映《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020）》实施 5周年取得的
巨大成就和成功经验，充分展示各地各校涌现出的先进典型和有效做法，以立德树人为根

本，促进义务教育师资队伍均衡发展，提升小学英语教师的课堂教学能力和专业水平，提

高小学英语课堂教学效益，激励并表彰在小学学段业绩突出、业务精湛的一线英语教师，

在成功举办了九届全国小学英语教师教学基本功大赛的基础上，国家基础教育实验中心

外语教育研究中心经 2015-2016学年度工作会议研究决定于 2016年 5月 15日至 20日
在福建省厦门市举办“第十届全国小学英语教师教学基本功大赛暨教学观摩研讨会”。现

通知如下：

［组织机构］

主办单位：国家基础教育实验中心外语教育研究中心

承办单位：英语辅导报社北京研发中心、考试与评价杂志社

［会议主题］

促进教师专业发展，提升英语课堂教学质量

［会议形式］

教学基本功大赛、优秀课展评、现场观摩、教学回顾、专家点评、评议互动、教学研讨、

论文交流与评比、名家座谈会、教学教研资源展

［会议代表］

淤教育部和省、市教育、教研部门有关领导
于英语教育、教学专家
盂各地、各级英语教研员
榆小学一线英语教师代表
虞各省（自治区、直辖市）选拔的全国小学英语教师教学基本功大赛参赛选手

- 1 -

国家基础教育实验中心外语教育研究中心

愚各省（自治区、直辖市）选拔的全国小学英语优秀课展评参赛教师
舆各小学学校主管英语教学的领导及其他有关教育工作者
［会议内容］

1援 学术报告
教育部有关部门领导和国内资深英语教育、教学专家对严格教师资质，提升教师素

质，推进义务教育均衡发展，推行教育改革创新实践，提高英语课堂教学效益等作大会报

告。

2援 第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评
评委会从各省（自治区、直辖市）推荐的优秀课中评出一、二、三等奖。优秀课展评现场

说课选手从各省（自治区、直辖市）推荐的最优秀的参赛教师中产生，现场说课选手在说课

过程中就有关教学理念、教学设计、教学步骤、教学效果等进行解释说明。（参赛细则详见

附件一）。

3援 第十届全国小学英语教师教学基本功大赛
教学基本功大赛参赛选手由各省（自治区、直辖市）在各项教学活动中选拔出的优秀

小学英语教师代表各省（自治区、直辖市）参加比赛。根据教师现场授课水平，依据教师教

学基本功评价标准，评出本届全国小学英语教师教学基本功大赛一、二、三等奖若干名及

八个单项奖。（参赛细则详见附件一）。

源援 观摩与研讨
为体现大赛公正与公平，与会代表在学习、观摩的同时直接参与本届大赛全程的评

比。组委会将安排时间供与会代表对参赛选手的各个教学环节进行提问，由参赛选手和专

家共同给予解答，充分体现大赛的参与性与互动性。

5. 论文评选
1）论文内容：围绕小学英语教学理论、英语课堂教学方法、教学设计、教学手段、学习

策略、教学评价等方面，尤其是小学英语课堂教学理论研究、教学实践等方面的论文；

2）论文提交：自愿提交。报到当日，请作者自带 A4纸格式论文一式一份交到报到处
“论文征集”处。每篇论文作者仅限 1人；每篇论文交纳 150元评审费，并开具收据（不收教
学设计，不开具正式发票）；

3）参评论文首页须注明作者姓名、单位、邮编、电话、职称或职务、Email地址；
4）为了纠正学术腐败之风，本次活动所提交的论文一旦发现抄袭、造假将取消评奖资

格并予以曝光和公开批评。

6. 名家座谈
本次会议期间将安排全国英语教育教学名家与各位与会代表进行座谈，各位代表教

师可现场提问，释疑解惑、共同提高。

- 2 -

［参赛要求与办法］

具体要求与办法详见附件一。

［表彰与颁奖］

1援 第十届全国小学英语优秀课展评(现场说课)颁奖
1）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评现场说课一等奖获得者颁发奖杯、奖

章及证书；

2）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评现场说课二等奖获得者颁发奖章及证
书；

3）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评现场说课三等奖获得者颁发证书；
4）优秀课展评现场说课设最佳语音语调奖、最佳教学设计奖、最佳教态奖和最佳课件

使用奖共四个单项奖，为获奖者颁发证书。

5）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评(现场说课)颁发优秀指导教师奖，与参
赛选手获同等次奖励证书。

2援 第十届全国小学英语优秀课展评(光盘课评比)颁奖
1）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评光盘课评比一等奖获得者颁发奖牌、

奖章及证书；

2）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评光盘课评比二等奖获得者颁发奖章及
证书；

3）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评光盘课评比三等奖获得者颁发证书；
4）为第十届全国小学英语课堂教学优秀课展评(光盘课评比)颁发优秀指导教师奖，与

参赛选手获同等次奖励证书。

3. 全国小学教学基本功大赛
1）为第十届全国小学英语教师教学基本功大赛一等奖获得者颁发奖杯、奖章及证书；
2）为第十届全国小学英语教师教学基本功大赛二等奖获得者颁发奖章及证书；
3）为第十届全国小学英语教师教学基本功大赛三等奖获得者颁发证书；
4）为第十届全国小学英语教师教学基本功大赛颁发优秀指导教师奖，与参赛选手获

同等次奖励证书；

5）大赛设最佳综合素质奖、最佳语音语调奖、最佳教学设计奖、最佳课堂教学组织奖、
最佳课堂教学效果奖、最佳教态奖、最佳板书设计奖和最佳课件使用奖共八个单项奖，颁

发奖杯、证书。

4援 颁发大会交流论文一、二、三等奖获奖证书
5. 本次大会结束后由国家基础教育实验中心外语教育研究中心向全程参会代表颁发

国家级继续教育证书（40学时）

- 3 -

6. 以上奖项均于大会闭幕式公布、颁奖，组委会不予提前颁奖或发放获奖证书
［会议报到时间］

1. 教学基本功大赛参赛选手以及优秀课展评现场说课选手于 2016年 5月 15日下午
18时前报到，19:30参加选手预备会议；

2. 全国小学优秀课展评（光盘课评比）参评教师及会议观摩代表于 5月 15日全天报
到，16日至 19日上午会议，19日下午及 20日返程或文化考察。
［报到地点］厦门维洛拉大酒店（原维也纳国际酒店）

地址：厦门市思明区梧村街道大厝山路 68号（文兴遂道口）
入住标准：A: 320元/晚/间(含双早)

B: 300元/晚/间(含双早)
C: 280元/晚/间（含双早）

正餐标准：60元/位（用餐自愿）
另：酒店至学校会场需另缴纳往返大巴费用 40元/人/天（参会代表可自行选择购买乘

车券）

酒店入住咨询：黄丽钦 18965850595 潘炜宁 18965850536
主办方委托厦门康辉国际旅行社有限公司收取食宿、交通等费用

［乘车方式］

1. 厦门火车站：
1）公交线路：步行至火车站（东南亚酒店下面）220米，乘坐 127路、122路在东浦一里

站下车，步行 610米即到酒店。
2）打车：约 10分钟到达维洛拉大酒店即可，车费约 12元
2. 厦门北站：
1）公交线路：步行至 BRT公交车站 540米，乘坐快 1路快速公交车在龙山桥站站下

车，出口往右下楼梯转乘 127路、28路公交车在东浦一里站下车，步行 610米即到酒店。
2）打车：约 50分钟到达维洛拉大酒店即可，车费约 75元
3. 高崎国际机场 T3航站楼：
1）公交线路：步行 260米至 T3 候机楼空港快线站，乘坐空港快线火车站线在火车站

南广场站下车，步行到对面火车站南广场站，乘坐 28路、50路、17路在东浦一里站下车，
步行 610米即到酒店。

2）打车：约 30分钟到达维洛拉大酒店即可，车费约 35元
4. 高崎国际机场 T4航站楼
1）公交线路：步行 1.2公里至 T4 候机楼站，乘坐快 2路快速公交车在龙山桥站站下

车，出口往右下楼梯转乘 127路、28路公交车在东浦一里站下车，步行 610米即到酒店。。

- 4 -

2）打车：约 30分钟到达维洛拉大酒店即可，车费约 35元
［会议费用］

1. 本次会议观摩代表每人交纳会务费、会议资料费共计 600元，现场报到缴费只收
取现金，开具发票；

2. 参加教学基本功大赛、优秀课展评的参赛教师交纳评审费、会议资料费共计 800
元, 现场报到缴费只收取现金，开具发票；

3. 论文交流评选费用每篇 150元，开具收据（不收教学设计，不开具正式发票），自愿
提交，每篇论文作者限一人，每位代表最多可参评 2篇；

4. 现场报到缴费只收取现金；
5. 使用公务卡缴费的代表必须提前一周办理转账，会务费、会议资料费打到主办方

指定账户上，报到现场无法刷公务卡，缴费只收取现金；

6. 代表食宿及往返交通费用回本人单位核销；
7. 主办方指定账户：
开户名称：中国工商银行北京首都体育馆支行

账户名：天仁时代（北京）技术发展有限公司

账号：0200 0537 0920 0084 267
［其他事宜］

1援 请各省（自治区、直辖市）教研部门将本省选拔推荐的小学参赛教师推荐表、光盘
于 2016年 5月 12日前邮寄给大赛组委会姜伟，电子邮件发至 ttc@tefl-china.net；

2援 希望参会代表尽早回执，以便组委会安排食宿，会议代表回执截止日期为 2016年
5月 12日，请以传真、电子邮件的方式回执，无回执恕不能保证安排食宿，敬请谅解；
（注：参加“基本功大赛”和“优秀课展评”的参赛教师只填写“推荐表”；观摩代表请填

写“回执表”。）

3. 若有赴台考察的老师请前往户籍所在地出入境管理局，自行办理《大陆居民往来
台湾通行证》；

4援 其他相关事宜请与全国大赛组委会联系或登陆中国基础教育实验中心外语教育
研究中心官方网站 (www.tefl-china.net) 查询；

5援 本次大赛由组委会全程录像，并制作光盘，代表可于会上订购。会上不允许任何单
位、个人摄像、录音。

第十届全国小学英语教师教学基本功大赛暨教学观摩研讨会欢迎全国各地从事英

语教育教研的专家、教研员、一线英语教师及各类教育机构、出版社、报刊社、网站等个人

和单位到会探讨、学习、交流、宣传，相关事宜可与大赛组委会联系商谈。

1援 全国大赛组委会联络方式：
国家基础教育实验中心外语教育研究中心秘书处

地 址：北京市海淀区大柳树路 17号 富海国际港 707
- 5 -

○ 沿 虚 线 剪 下 ○

国家基础教育实验中心外语教育研究中心

二茵一六年一月二十日

第十届全国小学英语教师教学基本功大赛
观 摩 代 表 参 会 回 执 表
此表可复印，可在中心网站下载（www.tefl-china.net）

姓名 性别 职称或职务

电话 手机

工作单位 传真

联系地址 邮编

所教年级 电子邮箱

备注

（可填写

多位参会

者姓名、

单位、电

话）

注：1. 此表复印有效，同一个单位的多位代表可填写一张表格，将所有代表姓名、单位、电话列出即可。
2. 小学观摩代表请于 2016年 5月 12日前,将此表以传真或电邮的方式发至国家基础教育实验中心
外语教育研究中心姜伟处，传真号码：010原88370883。电邮直接发送至邮箱：ttc@tefl-china.net

邮 编：100081
联系人：姜伟

电 话：010原88371548
传 真：010原88370883
电 邮：ttc@tefl-china.net
网 址：www.tefl-china.net

附件一：第十届全国小学英语教师教学基本功大赛暨教学观摩研讨会参赛细则

附件二：第十届全国小学英语教师教学基本功大赛暨教学观摩研讨会参赛教师推荐表

附件三：赴金门考察所需基本资料

- 6 -

附件一：

第十届全国小学英语教师教学基本功大赛
暨教学观摩研讨会参赛细则

为使本届大赛顺利成功举办，请各省级教研部门和选手认真阅读本细则，按参赛程序

和要求进行相关准备工作。

一、选手的选拔
第十届全国小学英语教师教学基本功大赛选手、优秀课展评参赛选手由各省（自治

区、直辖市）教研部门选拔、推荐。要求各省（自治区、直辖市）对选派的选手认真选拔，严格

把关，本着公正、公平的原则，选送本省（自治区、直辖市）最优秀的小学英语教师代表本省

（自治区、直辖市)参加各项评比。
（一）全国小学优秀课展评
1. 优秀课现场展示说课选手：参加全国小学英语课堂教学优秀课展评现场说课的选

手由各省（自治区、直辖市）教科研部门选拔、推荐产生，代表各省现场说课，各省（自治区、

直辖市）说课选手名额 1名。获奖等级由现场专家评委打分评出一、二、三等奖及最佳教学
设计奖、最佳语音语调奖、最佳教态奖和最佳课件使用奖四个单项奖。

2. 各省可在此基础上在各项教学活动中选拔出的优秀教师参加优秀课展评（光盘课）
评选。参赛教师名额由各省级组委会定，原则上保证所辖地、市、州、盟各 3至 5名小学英
语参赛教师。参赛教师须填写“参赛教师推荐表”并按要求录制一节课，报送方法为：

1）将光盘于 2016年 5月 12日前寄送至全国大赛组委会进行评比；
2）规定时间之前来不及寄送的参赛教师，经当地教研部门同意，首先将参赛教师推荐

表传真或电子邮件发至中心秘书处，参赛教师本人参会时携带光盘，报到时交会务组参加

评选。

组委会将于会前和会议期间聘请专家从各省（自治区、直辖市）选拔、报送的优秀课教
学光盘中评出一、二、三等奖（非现场说课不再设立单项奖）。所有获奖教师须到会参加观

摩交流与接受颁奖。

（二）全国小学英语教师教学基本功大赛
1. 参加第十届全国小学英语教师教学基本功大赛的选手由各省（自治区、直辖市）教

科研部门选拔、推荐。选手名额为每个省（自治区、直辖市）小学英语教师 1名。参加教学基
本功大赛的选手须填写“参赛推荐表”并加盖推荐单位公章，于 2016年 5月 12日前邮寄
或传真至全国大赛组委会登记注册。

2. 第十届全国小学英语教师教学基本功大赛现场评比将按成绩评出一等奖、二等奖、
三等奖若干名，同时评出最佳综合素质奖、最佳语音语调奖、最佳教学设计奖、最佳课堂教

学组织奖、最佳课堂教学效果奖、最佳教态奖、最佳板书设计奖和最佳课件使用奖共八个

单项奖。

二、参赛要求
1. 全国小学英语优秀课展评

- 1 -

荫参加优秀课展评现场说课的选手须按规定时间内报到，并参加报到当日晚 19:30
召开的选手预备会；

荫省（自治区、直辖市）暂不推荐教师参赛的，可由市（地、州、盟）级教研部门选送本地
最优秀的教师参加优秀课展评；

荫每位说课选手现场展示与交流的时间为 15分钟，展示结束后与教师代表互动并由
专家点评；

荫参加优秀课展评的光盘时长不能超过 45分钟，格式为 DVD或能在电脑播放的数
字格式，要求保证光盘画面清晰、整洁、没有划痕、播放流畅；

荫参加本届全国小学优秀课展评的光盘，大赛组委会有权播放、交流、转录。
2援 全国小学英语教师教学基本功大赛
荫凡参加此项评比的选手须按规定时间内报到，并参加报到当日晚 19:30召开的选

手预备会；

荫教学基本功大赛采取“借班上课，自选讲课内容”的办法；
荫每位基本功大赛选手必须提前十天报送所选课程与参赛年级；
荫教学基本功大赛所使用教材、授课内容、授课类型完全由选手自主选定，使用年级

在大赛组委会规定年级段内选择；

荫选手根据所选定的教学内容设计课堂教学方案，讲课前将本堂课教学设计交与每
位评委，教学设计不计入选手总成绩，只作为评委评审时的参考依据；

荫每位选手现场授课时间为 30分钟，课后每位选手有 3分钟的课后反思，并参与教
师代表的现场提问、互动研讨及评委评议；

荫每位选手准备一份电子版个人简介、教学设计、课件，一并拷入大赛组委会教学设
备中（提示：选手制作课件时，最好在同一 U盘内选用所需文件，以保持文件路径一致，确
保比赛时 PPT正常播放）；

荫本次评比采取大赛评委与教师代表共同评分的办法，专家评委打出的成绩占选手
总成绩的 70豫；教师评委组所打出的成绩占选手总成绩的 30豫；

荫组委会将依据提供学生的学校具体情况安排所有基本功大赛选手提前一天与学生
见面，见面时间、地点将于选手会上具体通知；

荫为了真实再现英语课堂教学情景，为与会代表提供有价值的研究、参考和借鉴，所
提供的学生保证原班，不进行筛选。

荫各省推荐的两个环节参加评比的教师本人必须到会全程参加本次活动，按要求交
纳评审费，否则取消参评资格，不予评选颁奖。

其他有关参赛须知将于选手预备会上说明，详情请致电咨询大赛组委会。

电话：010原88371548 传真：010-88370883
参赛事宜联系：姜伟 13701178829

全国小学英语教师教学基本功大赛组委会

二茵一六年一月二十日

- 2 -

附件二：

第十届全国小学英语教师教学基本功大赛
暨教学观摩研讨会参赛教师推荐表

参赛类型（只能选择一项）：
1. 基本功大赛选手（ ） 2. 优秀课展评说课选手（ ） 3. 优秀课展评光盘课参赛教师（ ）

姓名 性别 民族 年龄

毕业学校 学历 职称

所在单位 教龄

联系电话 手机

传真 邮编 E-mail
使用年级 使用教材 指导教师 指导教研员

工
作
简
历

主
要
业
绩

学
校
意
见

地市
教研
部门
意见

省级
教研
部门
意见

说明：员援 此表可在中心网站（www.tefl-china.net）下载打印，传真、电子邮件（无需盖章）均可发送至
大赛组委会；

圆援 在参赛类型后的括号内勾选全国基本功大赛或全国优秀课展评；
猿援 参加全国优秀课展评的教师将录好的参赛教学光盘随此表一起于 2016年 5月 12日前邮寄至

大赛组委会；来不及寄送光盘的参赛教师可先将推荐表以电邮方式发送至大赛组委会，光盘可由参赛
教师本人到会报到时交会务组；

源援 经当地教研部门同意推荐的参赛教师，发送电子邮件不需盖章。
邮寄地址：北京市海淀区大柳树路 17号 富海国际港 707 邮编：100081
收件人：姜伟 13701178829 电话：010原88371548 传真：010原88370883
Email：ttc@tefl-china.net

（公章）

负责人签字： 年 月 日

（公章）

负责人签字： 年 月 日

（公章）

负责人签字： 年 月 日